
                  
Comune di Palma di Montechiaro 

               Provincia di Agrigento 

 

 

Registro Generale 

n. 1118 

 

del 24/10/2011 

 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 345  del registro 

Data   20/10/2011 

                                  Oggetto: Aggiudicazione servizio di Assistenza Domiciliare  

 Anziani all'A.T.I. di Palma di Montechiaro  

 
 

 

ANNO 2011 
L’anno duemilaundici, il giorno 20 del mese di ottobre  alle ore 16,00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/02; 

 

 

 



Vista la Proposta di Determinazione del Capo Settore redatta dal Responsabile del Procedimento e 

di seguito riportata: 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 
    Premesso : 

 

   che con Determinazione del Capo Settore n. 240 del 01.07.2011 è stata indetta procedura aperta 

per l'affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare in favore di n. 36 anziani ed impegnata la 

somma per il servizio di che trattasi per anni 1; 

 

  che con Determinazione del Capo Settore n. 281 del 30/08/2011 è stata apportata la modifica 

all'art. 2 dell'allegato A della Determinazione sopra citata: 

 

che la procedura è stata espletata in data 27/09/2011, come risulta dal relativo verbale dal quale si 

evince che aggiudicataria del servizio è risultata l'A.T.I. Formata da: 

 

 Coop. Sociale FATA; 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. PEGASO 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE      

tutte di Palma di Montechiaro, di cui capogruppo mandataria è stata designata la Cooperativa 

Sociale “FATA”;  

 

che l'A.T.I. ha offerto il ribasso del 100% sulla somma di € 1.397,04 (oltre IVA) relativa agli oneri 

di gestione; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa: 

 

di approvare l'allegato verbale della Commissione per l'aggiudicazione del servizio di Assistenza 

Domiciliare Anziani; 

 

di affidare il servizio di Assistenza Domiciliare per n. 36 anziani, per anni uno all'A.T.I. formata da: 

  

 Coop. Sociale FATA; 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. PEGASO 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE      

tutte di Palma di Montechiaro, di cui capogruppo mandataria è stata designata la Cooperativa 

Sociale “FATA”con sede legale in via Tiepolo n. 60, P.I. 019003920849Al costo di € 46.568,08 

(oltre IVA);    

 

dare atto che la spesa complessiva di € 48.430,81 trova copertura finanziaria sul  Capitolo 8557 

”Assistenza Domiciliare Anziani” IMP. N. 29807 

 

Data _____________________ 

Il Responsabile del procedimento 

f.to Filomena Balistreri 



 

Ritenutala meritevole di accoglimento; 

 

DETERMINA  

Per i motivi in premessa: 

 

di approvare l'allegato verbale della Commissione per l'aggiudicazione del servizio di Assistenza 

Domiciliare Anziani; 

 

di affidare il servizio di Assistenza Domiciliare per n. 36 anziani, per anni uno all'A.T.I. formata da: 

  

 Coop. Sociale FATA; 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. PEGASO 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE      

tutte di Palma di Montechiaro, di cui capogruppo mandataria è stata designata la Cooperativa 

Sociale “FATA”con sede legale in via Tiepolo n. 60, P.I. 019003920849Al costo di € 46.568,08 

(oltre IVA);    

 

dare atto che la spesa complessiva di € 48.430,81 trova copertura finanziaria sul  Capitolo 8557 

”Assistenza Domiciliare Anziani” IMP. N. 29807 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al  servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali , ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4, art. 184 del Decreto L.vo 

n. 267/2000. 

 

Data ________________                                                  Il Capo Settore Servizi Sociali  

        f.to Dr. Angelo Sardone  



 

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 

 

Verbale di aggiudicazione procedura aperta in applicazione del D.L.gs. 163/2006  per 

l'affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani    

 

 

L'anno duemilaundici , il giorno ventisette  del mese di settembre , alle ore 10,30, nei locali 

dell'Ufficio Servizi Sociali e Culturali,(Via Madonie  n. 20) , si è riunita la Commissione 

regolarmente nominata nelle persone di: 

Dr. Angelo Sardone  - Capo Settore, 

Piazza Rosa – Assistente Sociale.  

Balistreri Filomena – Istruttore Amministrativo.  

Perconti Rosaria – Istruttore Amministrativo. 

per espletare la trattativa privata per il servizio di che trattasi.   

Assume la presidenza il Dr. Angelo Sardone , il quale affida alla Sig.ra  Perconti Rosaria il compito 

di Segretario verbalizzante . La seduta è aperta al pubblico. 

Il Presidente dichiara aperta la seduta per l'affidamento del servizio in oggetto e premette: 

 che con Determinazione del Capo Settore n. 240 del 01/07/2011 modificata con 

Determinazione del Capo Settore n. 281 del 30/08/2011, entrambi esecutive,  si è stabilito di 

indire procedura aperta per l'affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare in favore di 

n. 36 utenti. 

 che con le stesse Determinazioni sono stati approvati il bando e lo schema di convenzione , 

stabilendo l'importo a base d'asta in € 49.883,73 (oltre IVA). 

 che è stata data pubblicità alla procedura aperta mediante avviso: 

            - all'Albo Pretorio.     

            - sul sito internet del Comune di Palma di Montechiaro. 

 che in relazione a quanto sopra è stata fissata la gara per oggi; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 

 

visto il Bando di gara con cui sono state chiarite le modalità di gara e stabilito che per partecipare 

alla stessa, le ditte avrebbero dovuto far pervenire a questo Ente, entro le ore 10.00 del 27/09/2011, 

l'offerta e la documentazione richiesta;  

 

 

 



IL PRESIDENTE 

assistito dalla Sig.ra  Perconti Rosaria, inizia le operazioni di gara dando atto che sono pervenute 

due buste entro i termini. 

 

1) N. 1 Prot. n. 22811 del 26/09/2011, 

2) N. 2 Prot. n. 22897 del 27/09/2011. 

Dà, quindi, atto che preliminarmente le buste pervenute vengono ammesse. 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatata e fatta constatare l'integrità delle buste, le apre e fa rilevare che il plico n. 1 appartiene 

alla  Soc. Coop. Sociale O.N.L.U.S.  “La Città del Sole” con sede legale a Catania. Il plico n. 2 

appartiene all'A.T.I. formata dalla Società Coop. Sociale “FATA” con sede legale in Palma di 

Montechiaro, dalla Coop. Sociale “PEGASO” con sede legale in Palma di Montechiaro, dalla 

Società Coop. Soc. “FUTUTO GIOVANE” con sede legale in Palma di Montechiaro e dalla Società 

Coop. Sociale “IL GATTOPARDO” con sede legale in Palma di Montechiaro. 

Il Presidente procede all'esame della documentazione contenuta nel plico n. 1. 

Dall'esame della documentazione della  Società  Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. “La Città del 

Sole” di Catania   risulta che la dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell'art. 47 della legge 

445/2000 e redatta secondo l'allegato “A” al Bando di gara , è sottoscritta dal Presidente e legale 

rappresentante della Cooperativa Sociale e corredata dalla copia di un documento di 

riconoscimento. 

La Società Coop. Sociale O.N.L.U.S. “La Città del Sole “ di Catania viene ammessa,  previo 

confronto tra la documentazione allegata all'istanza di partecipazione e quella richiesta nel Bando di 

gara. 

Il presidente passa all'esame della documentazione contenuta nel plico n. 2 appartenete all'A.T.I.  

“FATA” di Palma di Montechiaro. 

Dall'esame della documentazione risulta che tutte le Cooperative facenti parte dell'A.T.I. dichiarano 

che intendono partecipare alla gara congiuntamente, impegnandosi, in caso di aggiudicazione del 

servizio, a costituirsi legalmente in Associazione Temporanea di Imprese conferendo l'incarico di 

Capogruppo Mandataria  alla Cooperativa Sociale “FATA” di Palma di Montechiaro . 

La dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi dell'art. 47 della legge n. 445/2000 e redatta secondo 

l'allegato “A” al Bando di gara, è sottoscritta dalla Impresa Capogruppo e dalle imprese associate e 

corredata dalla copia di un documento di riconoscimento del presidente e legale rappresentante di 

ogni Cooperativa facente parte dell'A.T.I.. 

L'A.T.I. “FATA” viene ammessa previo confronto tra la documentazione allegata all'istanza  di 

partecipazione e quella richiesta nel Bando di gara. 

Successivamente, la Commissione procede, in seduta riservata, alla valutazione del progetto, 

secondo i criteri della tabella dei punteggi approvata con Deliberazione di G. M. n. 119 del 



24/12/09. 

All'Unanimità, la Commissione, data lettura dell'intero progetto presentato dalla Società 

Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. “La Città del Sole” di Catania decide di assegnare i punteggi 

riportati a fianco di ciascuna miglioria proposta: 

 Laboratorio di manualità ed arte espressive -  p. 2 

 Laboratorio di cartotecnica -                           p.  2 

 laboratorio Teatrale Sperimentale-                  p.  2 

 Raccontando al Domani -   p. 5 

 Servizio di compagnia -      p. 4 

 Attività Informatica e Segretariato Sociale –   p. zero 

 Seminari – n. 2 seminari   p. zero 

 Attività ricreative -   Festa di Natale  p. 1 

 Feste di Pasqua   p. 1 

 Festa estiva p. 1 

 festa fine attività  p. 1 

 Gita a Siracusa p. 2 

 Gita a Piazza Armerina p. 2 

 Aiuto Estate n. 1 volontario per il periodo estivo  p. 2 

 Servizio di Coiffeur donna  per n. 20 anziani al mese p. 4  

 Servizio di Coiffeur uomo per n. 20 anziani al mese p. 4 

 Servizio di Estetista per n. 20 anziani al mese  p. 4                

                                                                                                   per complessivi punti 37                                                                            

In virtù di quanto stabilito nella tabella relativa ai criteri di valutazione approvata dalla Giunta 

Municipale, alla Società Coop. Sociale “La Città del Sole” per quanto riguarda le proposte 

migliorative del progetto, viene attribuito il massimo consentito, ossia  PUNTI 20.  

La Commissione passa quindi alla valutazione dei servizi prestati, assegnando alla Società 

Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. “ La Città del Sole” i punteggi di seguito riportati: 

 Comune di San Gregorio di Catania  Totale p. 13,5 

 Comune di Caltanissetta Totale p. 9,75 

 Comune di Bronte Totale p. 5 

 Comune di Calatabiano Totale p. 5,5 

 Comune di Catania  Totale p. 16     

                                                                            per complessivi punti 49,75 

In virtù di quanto stabilito nella tabella relativa ai criteri di valutazione approvata dalla Giunta 

Municipale, alla Società Coop. Sociale “La Città del Sole” per quanto riguarda l'esperienza nel 

settore oggetto di gara, viene attribuito il massimo consentito, ossia  PUNTI 40.   

    Si passa quindi all'esame degli aspetti qualitativi del progetto della Società Coop. Sociale “La 

Città del Sole “ . La Commissione, all'unanimità assegna alla suddetta Cooperativa i seguenti 

punteggi: 



 Anzianità di iscrizione all'Albo Regionale per la tipologia prevista dal Bando   PUNTI 10,5. 

 Disponibilità mezzi di trasporto  n. 2 autovetture  PUNTI 2 

 

 Disponibilità di materiali , attrezzature ecc.. PUNTI  1  

                                                                                     per un totale di PUNTI 13,5  

Il punteggio totale assegnato alla Società Coop. Sociale “La Città del Sole” pertanto risulta pari a: 

 Proposte migliorative ed integrative : PUNTI 20 

 Esperienza dell'Ente: PUNTI 40 

 Qualità – Dotazione strumentale – Anzianità di iscrizione all'Albo Regionale PUNTI 13,5 

per un punteggio complessivo di 73,50 punti.  

La Commissione procede all'apertura della busta n. 3 presentata dall'A.T.I. “FATA” di Palma di 

Montechiaro . 

All'unanimità, la Commissione data lettura dell'intero progetto presentato, decide di assegnare i 

punteggi riportati a fianco di ciascuna miglioria proposta: 

 Operatore sociale per n. 2 utenti    p. 5 

 Reperibilità Infermiere professionale  p. 2 

 2 Teledrin  p. 2 

 Reperibilità Assistente Sociale p. 2 

 Disbrigo pratiche n. 1 operatore    p. 4   

 Serata in pizzeria  p. 1 

 Visita ai presepi di Palma di Montechiaro, Licata e Caltabellotta   p. 1 

 4 gare di Scopone e briscola   p. 1 

 2 gare di dama   p. 1 

 2 gare di ballo  p. 1 

 Gita Primavera  p. zero 

 Psicologo   p. 2 

 Consulente amministrativo   p. 2 

 Avvocato   p. 2 

 Assistente Sociale   p. 2 

 Centro Sociale  h 2,30  p. 5 

 Attività ricreativa e culturale   p. 1  

 Parrucchiere   p. 4 

 Barbiere    p. 4 

 Anziani Taxi   p. zero 

 3 soggiorni climatici di 3 giorni per tutti gli utenti divisi in gruppi di 15  p. 5 

                                                                                  per complessivi PUNTI 47 

In virtù di quanto stabilito nella tabella relativa ai criteri di valutazione approvata dalla Giunta 

Municipale, all' A.T.I. “FATA” per quanto riguarda le proposte migliorative del progetto, viene 

attribuito il massimo consentito, ossia  PUNTI 20.  



La Commissione passa quindi alla valutazione dei servizi resi dall'A.T.I.  “FATA” assegnando i 

punteggi di seguito riportati: 

 Cooperativa Sociale “FATA”  PUNTI 19,65 

  Cooperativa Sociale “IL GATTOPARDO” PUNTI  12,65 

 Cooperativa Sociale “FUTURO GIOVANE” PUNTI 16,65 

 Cooperativa Sociale “PEGASO” PUNTI  4,66 

                                                                                per complessivi PUNTI 53,61  

In virtù di quanto stabilito nella tabella relativa ai criteri di valutazione approvata dalla Giunta 

Municipale, all'Associazione A.T.I.  “FATA”  per quanto riguarda l'esperienza nel settore oggetto di 

gara, viene attribuito il massimo consentito, ossia  PUNTI 40.   

Si passa all'esame degli aspetti qualitativi del progetto dell'A.T.I. “FATA” . La Commissione, 

all'unanimità assegna alla suddetta A.T.I. i seguenti punteggi : 

 Anzianità Iscrizione all'Albo Regionale 23 

 Disponibilità mezzi di trasporto 2 automezzi  PUNTI. 2 

 Disponibilità attrezzature, materiali ecc.. ecc..  PUNTI 2 

                                                                                         per complessivi PUNTI 27 

In virtù di quanto stabilito nella tabella relativa ai criteri di valutazione approvata dalla Giunta 

Municipale, all'Associazione A.T.I.  “FATA”  per quanto riguarda la qualità , dotazione strumentale 

e anzianità di iscrizione all'Albo nel settore oggetto di gara, viene attribuito il massimo consentito, 

ossia  PUNTI 20.   

Il punteggio totale assegnato all'A.T.I. “FATA” , pertanto risulta pari a: 

 Proposte migliorative integrative  PUNTI 20 

 Esperienza dell'A.T.I.”FATA” PUNTI 40 

 Qualità – Dotazione strumentale – Anzianità iscrizione all'Albo Regionale PUNTI 20 

per un punteggio complessivo di 80 PUNTI. 

Il Presidente invita il pubblico  ad entrare nella sala per assistere all'ultima fase della procedura e dà 

pubblica lettura dei punteggi conseguiti dai concorrenti e relativi all'offerta progettuale e qualitativa 

, quindi apre le buste contenenti l'offerta (busta n. 2) e legge il ribasso effettuato dalla Società 

Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. “La Città del Sole” di Catania e dall'A.T.I. “FATA” di Palma di 

Montechiaro assegnando il punteggio secondo la tabella dei criteri approvati dalla G.M. , ossia:    

 Società Coop. Sociale O.N.L.U.S. “La Città del Sole” ribasso 100%   PUNTI 20 

 A.T.I. “FATA” ribasso 100%  PUNTI 20. 

Sommando tutti i punteggi la Società Coop. Soc. O.N.L.U.S. “La Città del Sole” totalizza PUNTI 

93,50,   l'A.T.I  “FATA” totalizza PUNTI 100. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Ultimate le operazioni di gara, procede all'aggiudicazione proclamando provvisoriamente 

aggiudicataria del servizio Assistenza Domiciliare Anziani di cui al Bando in premessa citato , 



l'A.T.I. “FATA” formata dalle Cooperative Sociali sotto specificate: 

 Coop. Soc. FATA  capogruppo mandataria; 

 Coop. Soc. IL GATTOPARDO 

 Coop. Soc. FUTURO GIOVANE 

 PEGASO                                                      

tutti di Palma di Montechiaro , dando atto che il costo complessivo del servizio sarà di € 46.568,08 

(oltre IVA) .  

Alle ore 13,20, il Presidente dichiara chiusa la seduta . 

Del che si è redatto il presente verbale, composto da n. 6 facciate , che previa lettura viene firmato 

dal Presidente, dal Segretario verbalizzante e dai Componenti la Commissione. 

 

IL PRESIDENTE  f.to Dr. Angelo Sardone 

 

I COMPONENTI f.to A.S. Rosa Piazza 

        f.to Sig.ra FilomenaBalistreri 

    

 

 

     

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE    f.to Sig.ra Rosaria Perconti 

 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 02/11/2011     Il Funzionario incaricato 

             Dr. Angelo Sardone 

         

  


